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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

892500

892500

473000

263000

169000

91390

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

116.0

15.23

46.62

49.12

تغييرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1089

1.5628

3.6732

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3346

3725

5215

912

2979

3306

4664

811

-

-

-

بیژن بیدآباد
 اقتصاددان

سال 1361 پیش نویس لایحه قانون عملیات بانکداری 
بدون ربا تدوین و در  سال 1362 تصویب شد و  سال 
1363 به اجرا درآمد و مقرر شد که این قانون فقط به 
مدت پنج سال اجرا شود. نویسندگان و تصویب کنندگان 
این قانون خود بر ضعف آن اشراف داشتند و با وجود 
تمام آیین نامه ها و دستورالعمل های اجرایی که برای آن 
نوشته شد همچنان دچار ضعف های اساسی و ساختاری 

بسیاری است. 
درواقع قانون عملیات بانکی بدون ربا، راه حل جدید و 
راهکار بانکی تازه ای تعریف نکرد و فقط چند عقد را از قانون 
مدنی که استنباطی از کتاب شرایع الاسلام محقق حلی 
)قرن هفتم( بود مجدداً تعریف کرد. البته قانون مدنی هم 
بیانی دیگر از همین کتاب اخیر است و دیگر فقها و آیت الله 
خمینی)ره( در کتاب تحریرالوسیله خود مفاد همین 
کتاب را بسط داده اند. عقودی نظیر مضاربه، مساقات، 
جعاله، مزارعه، اجاره، شرکت و قرض که در قانون مدنی 
مصوب 1307 )و اصلاحیه های بعدی آن( تحت عنوان 
عقود معیّن تصریح شده اند، مجدداً در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا تکرار شدند. در این بین شرکت به بیانی 
دیگر )مشارکت حقوقی و مشارکت مدنی و سرمایه گذاری 
مستقیم( و قرض با نامی دیگر )قرض الحسنه( و نوعی 
دیگر از اجاره )اجاره به شرط تملیک( وارد متن قانون 
عملیات بانکی بدون ربا شد و واژه وام به تسهیلات و واژه 
بهره به سود و واژه پس انداز به سپرده تغییر نام داد. بیش از 
این تصریح حرمت ربا بود که باعث شد بسیاری از ابزارهای 
تأمین مالی مانند اوراق قرضه دولتی و خصوصی ممنوع 
شوند و قانون عملیات بانکی بدون ربا جایگزینی برای آنها 
معرفی نکرد و عملاً مواد 71-51 قانون تجارت مصوب 
1311 و الحاقیه جایگزین مواد 300-1 مصوب 1347 و 
الحاقیه های بعدی و سایر مواد مرتبط با مواد مذکور که 
وظیفه تأمین مالی در اقتصاد را از طریق انتشار اوراق قرضه 
و تبدیل آنها به سهام داشتند را معطل کرد. بنابراین تأمین 
مالی و پذیره نویسی شرکت های خصوصی، شهرداری ها، 
سازمان ها، بنیادها و حتی دولت و شرکت های دولتی از 
لحاظ شیوه تأمین مالی از طریق اوراق قرضه معارض این 
قانون قرار گرفت و در عمل نسخ شد و قانون عملیاتی بانکی 
بدون ربا مسبب اصلی آن بود. زیرا با ربوی شمردن اوراق 
قرضه عملاً آن  را از چرخه اقتصاد خارج کرد. این درحالی 
است که بانک مرکزی با خرید و فروش اوراق قرضه در 
بازار، می تواند بر حجم نقدینگی اثرگذار باشد و از لحاظ 
سیاست گذاری پولی این موضوع بسیار حائز اهمیت است 
و بدون در اختیار داشتن اوراق بهادار مناسب بانک مرکزی 
نمی تواند حجم پول را مدیریت و کنترل کند. در سه و نیم 
دهه گذشته همواره نرخ تورم دو رقمی بوده و بانک مرکزی 
نتوانسته حجم نقدینگی را کنترل کند. دولت نیز توسط 
اوراق قرضه می توانست کسری مالی خود را تأمین کند 
و با انتشار اوراق قرضه از اقتصاد قرض بگیرد و در سررسید 
اوراق آن را بازپرداخت کند ولی بدون اوراق قرضه چنین 
مکانیزمی مهیا نیست. درنتیجه سیاست های مالی نیز 

همانند سیاست های پولی، ناتوان شدند. 
تفسير عقود اسلامی توسط بانک ها

بانک ها این قانون را به گونه ای تفسیر  کردند و عملیات 
بانکی خود را با آن تطبیق  دادند که مشکلات عدیده ای 
ازجمله برخورد صوری با عقود را به وجود آورد. البته بانک 
مرکزی و بانک ها تلاش کردند برای این قانون آیین نامه ها 
و دستورالعمل های اجرایی تهیه کنند و تلاش آنها فقط 
باعث تفسیر عقود شد و اثر خود را در قرارداد ها نشان داد و 
هر بانکی تفسیر خاصی از این عقود ارایه کرد که منجر به 
ورود مجدد ربا و نرخ بهره ثابت در عقود بانکی شد و ذیل 
عنوان نام عملیات بانکی بدون ربا، عملاً بانک ها همراه با 
تشریفات اضافه ربوی عمل می کردند.درحال حاضر نیز، 
عقود به شکل صوری استفاده می شوند، حتی در بسته های 
سیاستی - نظارتی بانک مرکزی هم که از چند  سال پیش 
به تصویب می رسد، حتی برای عقود مشارکتی نرخ بهره 
ثابت تعیین می شود. درحالی که مبنای مشارکت نرخ 
بازدهی متغیر است. به طورکلی در عملیات سپرده گذاری 
و وام، تنها ظاهر عقود شرعی است ولی عملاً ربوی هستند. 
برای مثال، در سپرده گذاری ها یا گواهی مشارکت )که 
ابزار متحول شده ای نسبت به اوراق قرضه است(، نرخ بهره 
علی الحساب و نرخ بهره قطعی اعلام می شود که تفاوت 
زیادی با هم ندارند و حتی در بسیاری از موارد نرخ ها قطعی 
هم نشده و همان نرخ های علی الحساب قطعی تلقی 
شده اند. قرارداد های وام هم مشکلات عدیده ای دارند. 
حتی قرارداد هایی به ویژه در بانک های خصوصی منعقد 
می شود که در آنها نرخ بهره، منوط به دستورالعمل های 
بانک است. این موارد، نه تنها مشمول ربا بلکه غبن، ظلم 
و غرر که در بانکداری اسلامی ممنوع است را هم به 
 همراه دارد و اضافه بر این اقدامات دیگری را نیز متداول

 کرده است.بنابراین اصلاح و متحول کردن ساختار بانکی 
کشور احتیاج به برنامه عملیاتی دقیقی دارد و تنها با تکرار 
مجدد وضع قانونی ناپخته نظیر آنچه اخیراً پیش نویس آن 
با ترکیب قوانین و آیین نامه های گذشته مجدداً بازنویسی 
 شده و بدون توجه به اصول بانکداری اسلامی تدوین

 شده است، نه تنها ربا حذف نخواهد شد بلکه قانوناً ربا 
نهادینه خواهد شد و قدمی به سوی بانکداری اسلامی 
برداشته نمی شود. تصویب قانونی نظیر پیش نویس آنچه 
فعلاً به نقد و بررسی گذاشته شده در عمل ربا را قانونی 
نیز خواهد کرد و اگر تابه حال ربا مذموم به شمار می رفت با 

تصویب این لایحه ربا مشروع نیز می شود.
شناسایی 65 مشکل قانون بانکداری بدون ربا

همان طور که ذکر شد برای اصلاح نظام بانکی باید 
برنامه دقیقی در دو سمت به اجرا درآورد که شامل 
1- رفع نقایص و مشکلات عملیاتی جاری و موجود به 
تفکیک هر مشکل و 2- تدوین راه حل های بدیع برای 
تحقق عملیات بانکی اسلامی، می شود.نتایج ناشی 
از موارد فوق باید در قالب نهایی مستنداتی باشد که در 

ارتباط با هر مسأله ای ضمن طرح مسأله موجود در نظام 
بانکی و مطالعات تطبیقی لازم روش حل صریحی را 
پیشنهاد کند و براساس آنها لایحه اصلاح نظام بانکی را 
مبتنی بر الزامات جدید بانکداری و اصلاحیه های قانونی 

و همچنین آیین نامه های اجرایی درباره هر مورد به 
صورت عملیاتی یا تکالیف و الزامات قانونی اصلاح نظام 
بانکی ذیل محوریت موضوع مطرح شده در لایحه مزبور 
مطرح کند.برای حصول این کار می بایست کلیه مشکلات 

مهم و موانع دست و پا گیر را شناسایی و راه حل منطقی 
آنها را ارایه کرد. براین اساس این موارد در پنج محور مجزا 
شامل 1- بانک مرکزی 2- عملیات بانکی 3- اصلاحات 
ساختاری بانکی 4- سیستم یکپارچه بانکی و5- فرآیند 
اجرای اصلاحات طبقه بندی می شود. ازسوی دیگر برای 
هر یک از این سرفصل ها مسائلی طرح شده که در مجموع 

65 مسأله و مشکل را به دست می دهد. 
روش پيشنهادی اصلاح نظام بانکی 

مدیریت تغییر در سازمان های مختلف به انحای 
مختلف صورت گرفته و می گیرد و هر سازمانی با توجه 
به ویژگی ها و شرایط و موقعیتی که سازمان در آن قرار 
دارد روش خاصی را پیش می گیرد که در نظریات تحول 
سازمان و مدیریت تغییر به صورت مبسوط آمده است 
و در این جا به آنها نمی پردازیم. به هرحال باید روشی 
راهبردی در پیش گرفت تا با همساز کردن سازمان با 
فرآیندهای جدید و قطع فرآیندهای مزاحم و بی ثمر و 
ناکارا و همسو ساختن کارکنان با اهداف جدید سازمان، 
مقاومت ها را تبدیل به نیروهای همسو کرد. براین اساس 
باید سازمان را در جهتی توسعه داد که بهتر بتواند با 
تغییرات و تحولات هماهنگ شود و منابع انسانی سازمان 
را در جهتی هدایت کرد که ضمن تحقق اهداف جدید 
سازمان و ماموریت های سیستم، نیازهای آنها نیز تأمین 
شود و سازمان بتواند به سطح مطلوبی از عملکرد و ایفای 
نقش برسد و آن را حفظ کند. مراحل تغییر در سازمان، هم 
نرم افزاری و هم سخت افزاری هستند، اما اساس هر نوع 
تغییری در سازمان ها انسان ها هستند. مواجهه با تغییرات 
در سازمان ها نیازمند پذیرش انسان هاست و چنانچه در 
مقابل آن مقاومت نشان داده شود تغییرات با مسائل عدیده 
مواجه خواهد شد. لذا باید مدیریت تغییر به خصوص در 
سازمان های پیر به گونه خاصی باشد که بدنه سازمان 
بتواند آن را در طول زمان مناسب بپذیرد و با اعتقاد به 
 آن انگیزش کافی برای پیشبرد اهداف سازمان را مدنظر
 قرار دهد. روش پیشنهادی عملی این روش به مثابه 
پیوند زدن شاخه درخت شیرین به درخت پایه تلخ 
است. باغبانان برای تبدیل درخت پایه پر ریشه و کم میوه 
یا با میوه ولی با کیفیت نازل یا تلخ به درختی که بتواند 
میوه های شیرین و زیاد بدهد، اول یک شاخه از درخت 
شیرین را با شیوه های پیوند در زیر پوست درخت پایه قرار 
می دهند و از آن مراقبت کرده تا پایه، پیوند را قبول و با 
آن تعامل مثبت پیدا کند. سپس کم کم شاخه های درخت 
پایه را هرس کرده و تعامل ریشه را با شاخه پیوند تقویت 
می کنند. پس از مدتی که پیوند قوی شد، شاخه های 
درخت تلخ را به تدریج قطع می کنند و فقط شاخه های 
پیوند شیرین باقی می ماند و کل شاخه های درخت از 
نوع شاخه های پیوند شیرین می شود و بدین وسیله 
تغییر صورت می گیرد. مشابه این ترتیبات در مدیریت 
تغییر قابل توجه است که در ایجاد تحول ساختار بانکی 
درخصوص بکارگیری شیوه های جدید بانکداری می تواند 
مدنظر قرار گیرد. بر این اساس باید فرآیندهای جدیدی را 
به درخت پیوند زد و بسیاری از فرآیندهایی که از لحاظ 
نظری و عملی در مخالفت اهداف سازمان هستند را قطع 

کرد. 
پيوند  فرآیندهای جدید

برای ایجاد تحول در بانک می بایست ابداعات و 
فرآیند های جدیدی به بانک پیوند زد تا این فرآیندها 
بتوانند به طور خودکار مراحل تغییر را در بانک ایجاد 
 کنند. رویه های جدید می بایست ویژگی های خاصی

 داشته باشند که این جا به آن نمی پردازیم. برای 
پیاده کردن بانکداری اسلامی راستین و اصلاح نظام 
بانکی کشور باید تحولات خاصی در نظام فعلی بانکی 
به وجود آورد. این تحولات از اصلاح قانون عملیات 
بانکی بدون ربا و تغییر ساختار سازمانی آنها را شامل 
می شود. در بانکداری راستین اعم این نکات دیده شده 
و برای هر مشکلی از مشکلات بانکداری فعلی ایران 
 و ارتقای آن به بانکداری اسلامی واقعی راه حلی ابداع

 شده است.
هرس فرآیندها

در بانکداری موجود ایران می توان نشان داد که بسیاری 
از عقود مطرح در قانون عملیات بانکی بدون ربا مصوب 
1362 ربوی هستند. براساس تعریف دقیق ربا، عقود 
فروش اقساطی، اجاره به شرط تملیک و خرید و فروش 
دین، مرابحه و ربح مرکبی که ناشی از اخذ بهره بر بهره 
به دلیل عدم توانایی مدیون در تأدیه دین است وارد در 
حریم ربا هستند. مشخصاً اعطای تسهیلات از طریق 
عقود وام نیک )وام بدون بهره(، مشارکت مدنی، مشارکت 
حقوقی، سرمایه گذاری مستقیم، مضاربه، معاملات سلف، 
جعاله، مزارعه، مساقات و اجاره با رعایت شرایط خاص از 
حریم ربا خارج می شوند. در همه این عقود به استثنای 
وام نیک )قرض الحسنه( که بهره ندارد و اجاره که نرخ 
مال الاجاره از قبل تعیین می شود، نباید نرخ بهره از پیش 
تعیین و شرط شود در غیر این صورت ربوی می شود. از بعُد 
حذف ربا در سیستم بانکی عملاً باید عقودی چون فروش 
اقساطی، اجاره به شرط تملیک، خرید و فروش دین و ربح 
مرکب تأخیر در تأدیه دین را بتدریج از عملیات بانکی 
حذف کرد. از بعُد شفافیت باید عملیات غیرشفاف که 
موجب ابهامات و حتی زمینه استفاده نادرست فرآیندها 
را فراهم می آورد، تعطیل شوند. فعالیت ها و عملیات مالی 
دستی حذف و جای خود را به عملیات ماشینی و مبتنی 
بر فن آوری اطلاعات بدهند. عملیات ناکارا، غیراستاندارد، 
غیرمستند، مغایر با اهداف و منافع بانک، مخاطره آمیز، 
غیرجذاب، بدون نظارت و مسئولیت می بایست تعطیل 
شوند. تقسیمات اداری با اشتراک وظایف و مرزهای 
متداخل کاری و سلسله مراتب متداخل و متولی گری یک 
وظیفه توسط چند مدیر باید حذف شوند. موجبات عدم 
رضایت شغلی و تضعیف پرسنل و مدیریت اتوکراتیک 
بایست شناسایی و از میان برداشته شوند. مصادیق عینی 
این نکات با یک بررسی همه جانبه در بانک قابل کشف 
هستند.در ادامه این مقاله،طی روزهای آینده این 65 
مساله  با توضیح ریز مسائل و مشکلات بانکی کشور،به  

ارایه راه حل  منجر می شود.

» شهروند« پيش نویس قانون بانکداری بدون ربا را  بررسی می کند 

65 مسأله بانکداری پاک در ایران     
 تحولات از اصلاح قانون عمليات بانکی بدون ربا تا حذف حيله بانک ها و تغيير ساختار سازمانی آنها  باید اعمال شود 

از تالار چه خبر 

  مجازات برای ارایه ندادن گزارش مالی| 
اسماعیل جلیلی سخنگوی کمیسیون تولید 
مجلس با بیان این که به گفته رئیس سازمان بورس، 
نهاد ها و موسسات عمومی گزارش مالی خود را 
ارایه نکردند، گفت: فرصت یک ماهه بر شفافیت 
مالی بورس و مجازات برای عدم گزارش مالی 
موسسات و نهادهای عمومی تعیین شده است. او 
افزود: براساس بند 5 ماده 6 این قانون شرکت ها و 
بنگاه های اقتصادی متعلق به اشخاص حقوقی مانند 
موسسات و نهادهای غیردولتی، نهادهای نظامی و 
انتظامی، سازمان ها و موسسات خیریه، نهادهای 
انقلاب اسلامی، کلیه صندوق های بازنشستگی و 
نهادها و سازمان های وقفی موظفند اطلاعات مالی 
خود را جهت ثبت به سازمان بورس و اوراق بهادار 

برای ایجاد شفافیت مالی ارایه کنند.

  بازدهی 82 درصدی خليج فارس| 
شرط افزایش سرمایه شرکت بورسی حمل ونقل 
بین المللی خلیج فارس که طی 2۹ روز کاری شاهد 
رشد خیره کننده ۸2 درصدی قیمت هر سهم بوده 
اعلام شد تا این شرکت با صف فروش همراه شود. 
شرکت حمل ونقل بین المللی خلیج فارس که طی 
روزهای گذشته با رشد قیمت هر سهم از 1۸2 به 
325 تومان و بازدهی خیره کننده ۸2 درصدی 
مواجه شده، زمان و شرایط افزایش سرمایه را به 
بعد از عرضه بلوک ۸7.07 درصدی توسط سازمان 

خصوصی سازی موکول کرد.

 افزایش سرمایه ۹۰۰ درصدی سيمان 
دورود| شرکت سیمان دورود که در 6 ماه گذشته 
)از بهمن  سال گذشته تا قبل از توقف نماد در 
10 مرداد به دلیل تعدیل سود( با بازدهی منفی 
35 درصدی سهام مواجه شده اقدام به افزایش 
سرمایه ۹00 درصدی در صورت نظر مساعد 
حسابرس و مجوز سازمان بورس خواهد کرد. با این 
افزایش سرمایه 72 میلیارد تومانی، سرمایه اسمی 

»سدور« از ۸ به ۸0 میلیارد تومان خواهد رسید.

اتفاق روز

تهران در تسخير مگس های سفيد

آماده باش برای مبارزه 
غیرشیمیایی با آفت خشکسالی

شهروند|  به دنبال تشدید گرما و خشکسالی، 
تهران به تسخیر سفیدبالک ها یا مگس های سفید 
درآمد. طغیان مجدد این حشره های کوچک 
که درواقع آفت درخت توت هستند سازمان 
حفظ نباتات کشور را به حالت آماده باش درآورد. 
محمدعلی باغستانی رئیس سازمان حفظ نباتات 
کشور ، دلیل طغیان مجدد سفید بالک ها در 
فضای شهر تهران را تشدید گرما عنوان کرد و 
گفت: سفید بالک ها آفت درختان توت هستند 
و در اثر خشکسالی های پی در پی و تشدید گرما 
درواقع شرایط برای رشد و تکثیر این آفت فراهم 
 ،)Whitefly( می شود. او ادامه داد: مگس سفید
سفید بالک یا عسلک گلخانه ای حشره ای در 
خانواده سفید بالکان است که هم قبل و بعد 
از بلوغ از شیره گیاهی تغذیه می کند و سبب 
ضعف عمومی گیاهان می شود. رئیس سازمان 
حفظ نباتات کشور همچنین توضیح داد: به دلیل 
مهاجرت و گسترش این آفت در محیط زندگی 
شهری، مبارزه با آن با روش های غیرشیمیایی 
انجام می شود. به همین منظور دستورالعمل هایی 
تهیه و اقدامات لازم در این خصوص انجام شده 
به طوری که در سراسر مناطق 22گانه شهر تهران 
روی درختان نوارهای زردرنگی برای جذب این 

آفت نصب شده است.

 بورس در مسیر صعود
 پس از یک هفته رکود

شهروند| شاخص کل بورس و اوراق بهادار در 
جریان معاملات دیروز با 62واحد رشد در کانال 
65 هزار و 302 واحد قرار گرفت و بر همین اساس 
شاخص کل بورس پس از  6 روز پیاپی افت در 
معاملات دیروز مثبت شد. در معاملات روز گذشته 
464 میلیون سهم و حق تقدم به ارزش 12۹ میلیارد 
تومان در27 هزار نوبت دادوستد شد. درحالی که در 
معاملات دیروز شاخص قیمت )وزنی - ارزشی( 
24واحد، شاخص کل )هم وزن( 2۹ واحد و آزاد 

شناور 5۸ واحد افت را تجربه کردند. 

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

65302.5

2883.3

73773.5

46344.1

139297.9

53813.8

62.6

0.3

)58.4(

44.8

131.9

67.3

0.1

0.01

)0.08(

0.1

0.09

0.13

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

رکوردزنی دوباره کاهش ارزش روبل|  ارزش 
روبل روسیه در مقابل دلار به پایین ترین میزان 
طی 6 ماه اخیر رسیده است. یکی از دلایل این امر 
کاهش قیمت نفت و گزارش هایی درباره افزایش 
خشونت ها در اوکراین است. ارزش روبل در مقابل 
دلار 0.7 درصد کاسته و به 65.45 رسید. همچنین 
ارزش روبل در برابر یورو نیز به 72.50 رسید. 

)گلوب اند ميل(

بورس ژاپن در اوج|  پس از انتشار اخبار 
اقتصادی ناامید کننده درباره سه ماهه اول  سال 
میلادی توسط دولت ژاپن، بورس این کشور 
با افزایش ارزش روبه رو شد. همزمان با تثبیت 
ارزش یوان پس از یک هفته شوک کاهش ارزش، 
شاخص بورس های دیگر آسیا نیز به ثبات رسید. 
شاخص NiKKei 225 با 0.4 درصد افزایش به 

205۹1.۸3 واحد رسید. )فاکس نيوز(

افزایش قيمت طلا در پایان2۰15| بانک 
اچ.اس.بی.سی اعلام کرد، روند پرشتاب و نزولی 
قیمت طلا، بهای فلز زرد را به سطوحی رسانده که 
از مارس 200۹ تاکنون سابقه نداشته اما قیمت های 
پایین ممکن است زمینه ساز روند صعودی بعدی 
باشد. این بانک پیش بینی می کند، قیمت طلا در 
پایان  سال جاری میلادی نسبت به سطوح فعلی، 
10 درصد افزایش یافته و بین یک هزار و 200 تا 
یک هزار و 225 دلار در هر اونس خواهد بود. 

)سی ان بی سی(

افت ۹ ميليون نفری جمعيت ایران| سازمان 
ملل در جدیدترین گزارش خود از وضع جمعیتی 
جهان پیش بینی کرد جمعیت ایران تا  سال 
2100 میلیادی حدود ۹ میلیون نفر کاهش یابد و 
به 6۹.۹37 میلیون نفر برسد براساس برآوردهای 
سازمان ملل نرخ رشد جمعیت ایران در بازه زمانی 
 2010 تا 2015 نسبت به 5ساله قبل افزایش 
داشته است. نرخ رشد سالانه جمعیت ایران در 
سال های 2005 تا 2010 بالغ بر 1.15 درصد 
بوده که این رقم در سال های 2010 تا 2015 به 

1.27 درصد رسیده است. )سازمان ملل(

اقتصاد جهان

رخداد

معاون سازمان امور مالياتی: 

تنها 45 تهرانی مالیات بالای 
50 میلیون تومان پرداخت می کنند

شهروند|  حسین وکیلی معاون مالیات های 
مستقیم سازمان امور مالیاتی کشور با بیان این که 
باید فارغ از احساسات موضوع مالیات را بررسی 
کرد، گفت: درحالی که تهران مرکز مبادلات اساسی 
کشور است اما این شهر تنها 45 پرونده مالیاتی 
بالای 50 میلیون تومان دارد. او همچنین افزود: در  
سال ۹3 موظف شده ایم که از 3 هزار  میلیارد تومان 
 مالیات مشاغل حداقل ۸1 درصد آن را محقق کنیم.

او با بیان آن که، در  سال جاری نیز بیش از 
3700 میلیارد تومان بودجه مصوب وصول مالیاتی 
داریم که در 4 ماهه اول توانسته ایم ۹5 درصد آن را 
محقق کنیم، اظهار کرد: دو مطالبه از ما وجود دارد که 
یکی عدالت مالیاتی و دیگری وجود اسناد و مدارک 
و مستندات است. وکیلی با تأکید بر این که، سازمان 
مالیاتی کشور با اصناف تعامل مناسبی دارد، ادامه 
داد: مستندات سازمان مالیاتی کاملا موجود است 
و نباید در این زمینه کلی گویی شود. در صورتی که 
در پرونده ای تبعیض مالیاتی وجود داشته باشد 

به سرعت رسیدگی می کنیم. 

-

-

-

مسائل موجود در بانکداری کشور را می توان در موارد زیر در 5 محور خلاصه کرد: 
مسأله موجودمحور

مسأله 1-  جايگاه بانك مركزی1- بانك مركزی
مسأله 2-  وظيفه نظارتی
مسأله 3- سياست پولی

مسأله 4- اصلاح قوانينی كه اخذ وثيقه را ممنوع يا محدود كرده2- عمليات بانکی
مسأله 5- قيمت ارزيابی كارشناس رسمی

مسأله 6-شمول قانون محاسبات عمومی و ضوابط معاملات دولتی بر معاملات بانکی
مسأله 7-  ابطال مالکيت بانك ها بر اراضی شهری

مسأله 8-  حق رجوع بانك ها به ديوان عدالت اداری در رابطه با آراء محاكم اختصاصی
مسأله 9-  حفظ اطلاعات مشتريان بانك ها

مسأله 10- عدم پيش بينی اعتراض به احکام ديوان محاسبات در ديوان عدالت اداری برای مديران و كاركنان بانك ها
مسأله 11- شمول ضوابط استخدامی دولتی بر بانك ها

مسأله 12- محدوديت در مشاركت حقوقی
مسأله 13- تفاسير محدودكننده سازمان ثبت اسناد در امتناع از صدور اجراييه بر بخشی از قراردادهای بانکی نظير اجاره به شرط تمليك، 

جعاله، اعتبارات اسنادی و ... 
مسأله 14- ورشکستگی و توقف تاجر به تاريخ مقدم بر دادخواست

مسأله 15- عوارض گوناگون شهرداری ها مانند عوارض نصب خودپرداز و غيره
مسأله 16- مصوبات دولت خطاب به دستگاه های اجرايی

مسأله 17- تسهيلات تکليفی
مسأله 18- پرداخت نقدی سود سهام دولت و ماليات

مسأله 19- تکاليف و الزام بانك ها توسط دولت
مسأله 20- شفافيت صورت های مالی بانك ها

مسأله 21- ابزار تأمين مالی بين بانکی
مسأله 22- مديريت ريسك

مسأله 23- اساسنامه بانك ها
مسأله 24- تشکل حرفه ای

مسأله 25- عدم رعايت حقوق صاحبان سهام در مقايسه با سپرده گذاران
مسأله 26- حسابداری مستقل شعب و حسابداری مکانيزه و يکپارچه

مسأله 27- شماره سريال اسناد تجاری
مسأله 28- بودجه ريزی

مسأله 29- تعاملات اطلاعات بانکی
مسأله 30- محاكم تخصصی بانکی

3- اصلاحات ساختاری 
بانکی

مسأله 31- سازمان و تشکيلات
مسأله 32- بررسی طرح ها
مسأله 33- نواقص عقود

مسأله 34- نظارت بر طرح ها
مسأله 35- مطالبات معوق

مسأله 36- تضمينات، وثايق و آورده ها
مسأله 37- رقابت سالم )داخلی و بين المللی(

مسأله 38- حذف نرخ ثابت بهره در حسابداری عمليات 
مسأله 39- نرخ كفايت سرمايه

مسأله 40- تبديل بانك به واسطه وجوه
مسأله 41- تفکيك حساب ها

مسأله 42- تبديل ابزارهای تأمين مالی به سهام
مسأله 43- افزايش توان تسهيلات دهی بانك ها و روش های تأمين مالی اسلامی كارا

مسأله 44- بازدهی پايين سرمايه در بيمه های اجتماعی و تأمينی
مسأله 45- تکافل و حمايت

مسأله 46- اعتبارات خرد
مسأله 47- ابزارهای تأمين مالی

مسأله 48- اوراق قرضه
مسأله 49- سپرده بانکی

مسأله 50- كارت بانکی
مسأله 51- پوشش های ريسك

مسأله 52- جريمه تأخير تأديه
مسأله 53- طولانی بودن فرآيندهای قضايی

مسأله 54- كنترل داخلی
مسأله 55- نحوه تخصيص منابع

مسأله 56- تعداد شعب
مسأله 57- پولشويی

مسأله 58- جزيره ای بودن حوزه فعاليت نرم افزارها4- سيستم يکپارچه بانکی
مسأله 59- توسعه بانکداری الکترونيك
مسأله 60- نظارت يکپارچه بانك مركزی

مسأله 61- اطلاعات مشتری
مسأله 62- برقراری ارتباط بازارهای اوراق بهادار و بانك ها 

مسأله 63- امنيت پرداخت ها
مسأله 64- مزايده اموال و وثايق

مسأله 65- فاز اجرای تحول بانکی5- فرآيند اجرای اصلاحات

شهروند|   همزمان با بررسی و اصلاح پيش نویس تازه قانون بانکداری بدون ربا، دکتر بيژن بيدآباد اقتصاددان 
و محقق با بررسی تطبيقی و تحليلی بخش های مختلف این قانون و همچنين مناسبات فعلی نظام بانکداری 
ایران تمام مشکلات موجود را شناسایی و در قالب 65 مسأله اساسی بانکداری ایران طرح و برای هریک از 
آنها یک راه حل پيشنهاد کرده است. در این شماره که بخش نخست این مقاله تحقيقی است، به بيان کليات 
مشکلات و راه حل های پيشنهادی پرداخته ایم تا در شماره های آتی که به صورت پيوسته در روزنامه شهروند 

به چاپ می رسند، جزیيات مشکلات و راه حل های ارایه شده را مورد بررسی قرار دهيم.
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